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Öz: Bu çalışmada, ebeveyn tutumlarının okul öncesi çocuklarının sosyal değer 
kazanımlarına etkisi incelenmiştir. İlişkisel tarama modelinde gerçekleştirilen 
çalışmada, çalışma grubunu okul öncesi kurumlarında eğitimini sürdüren 210 
çocuk ve bu çocukların anneleri (n=210) oluşturmaktadır. Çocuklara ilişkin ve-
riler bireysel olarak ölçeğin uygulanmasıyla, anne-babalara ilişkin veriler ise 
annelere uygulanan ölçeklerle toplanmıştır. Veri toplamada Anne-Baba Tutum 
Ölçeği, Eşlerin Çocuk Yetiştirme Tutumlarını Değerlendirme Ölçeği ve Okul 
Öncesi Sosyal Değer Kazanımı Ölçeğinden yararlanılmıştır. Veriler Pearson 
Koralesyon Katsayısı ve regresyon analiziyle incelenmiştir. Araştırma netice-
sinde, annelerin demokratik tutumu arttıkça çocukların iş birliği değeri kazanı-
mının arttığı belirlenmiştir. Babaların aşırı hoşgörülü tutumu arttıkça çocukla-
rın sorumluluk değeri ve genel olarak sosyal değer kazanımlarının, demokratik 
tutumu arttıkça çocukların nezaket değeri kazanımlarının arttığı bulunmuştur. 
Anne tutumlarının çocukların sosyal değer kazanımını yordamadığı, fakat ba-
baların çocuklarına yönelik tutumları ve özellikle aşırı hoşgörülü tutumlarının 
çocukların sosyal değer kazanımını yordadığı bulunmuştur. Çalışmadan elde 
edilen sonuçlar alan yazın verileri ile tartışılarak anne-babalara, öğretmen ve 
araştırmacılara öneriler geliştirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Anne-Baba Tutumu, Okul Öncesi Dönem, Değer, Sosyal 
Değer Kazanımı.

Abstract: In this study, the effect of parental attitudes on the social value acqu-
isition of preschool children was examined. In the study conducted using the 
relational screening model, the study group consisted of 210 children attending 
pre-school education institution and their mothers (n=210).  Data on the child-
ren were collected by applying the scale individually, and data on the parents 
were collected by the scales applied to the mothers. In data collection Parental 
Attitude Scale, Assessment of Parenting Attitudes of Couples Scale and Pres-
chool Social Value Acquisition Scale were used. Pearson correlation coefficient 
and regression analysis was used in the analysis of the data. As a result of the 
research, it was determined that as the democratic attitude of the mothers inc-
reased, the acquisition of the cooperation value of the children increased. It 
was found that as the fathers’ over-tolerant attitude increased, the children’s 
responsibility value and social value acquisition in general increased, and the 
children’s kindness value acquisition increased as their democratic attitude inc-
reased. It was found that mother’s attitudes did not predict children’s social 
value acquisition, but fathers’ attitudes towards their children, and especially 
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their over-tolerant attitudes, predicted children’s social value acquisition. The 
results obtained from the study were discussed with the existing literature and 
suggestions were developed for parents, teachers and researchers.

Keywords: Parental Attitude, Preschool Period, Value, Social Appreciation.

(The Extended Abstract is at the end of the article)

Giriş

Değerler, bireyin hayatında neyin önemli olduğunu gösteren olgulardır ve her 
birey farklı düzeylerde öneme sahip başarı, yardımseverlik, güven vb. çok sa-
yıda değere sahiptir. Bir kişi için önemli olan bir değer başkası için önemli ol-
mayabilir (Schwartz, 2012). Değer bir milletin sosyal, kültürel, bilimsel, ekono-
mik olarak sahip olduğu maddi, manevi değerlerin tümü olarak ele alınmaktadır  
(TDK, 2022). Değer, arzuların elde edilebilir veya elde edilemez olmasıyla il-
gili inanç, tavır olarak da açıklanmaktadır (Güngör, 1993). Rokeach (1973) ise 
değer kavramını toplumsal ya da bireysel olarak, varoluşun sebebinin veya belli 
davranışların aksi yöndekilere göre istenme durumuyla ilgili yerleşik inanç ola-
rak ifade etmiştir. Değer, soyut bir kavramdır ve sosyal bir varlık olan insanın 
yaşamını yakından ilgilendirmektedir. 

Toplumda bir arada yaşamanın gereği olarak insanların kültürel ve ahlaki bir 
takım ilke ve kurallara uyması beklenir. Toplumun kurallarını benimsemek, 
diğerleriyle uyumlu bir yaşam ve dayanışma sağlar (Yalar ve Yanpar Yelken, 
2011). Bu uyumun sağlanmasında, değerlerin önemi olduğu söylenebilir. Bazı 
kaynaklarda temel olarak alınan değerler; sevgi, sorumluluk, saygı, iyilik ve 
hoşgörü, özgüven, yardımlaşma-işbirliği, dürüstlük ve barıştır (Akto ve Akto, 
2020; Ömeroğlu ve Sapsağlam, 2016; Pighin, 2005; Topaçvd., 2020). Erken 
yaşlardan itibaren aile içinde edinilmeye başlanan sevgi, saygı, farklılıkları ka-
bul etme gibi değerlerin özgür iradenin geliştiği, keşfetme ve araştırma arzuları-
nın yoğun olduğu okul öncesi çağından itibaren öğretilmesi önem taşımaktadır 
(Balıkçı, 2016; Berkowitz ve Bier, 2005). Erken çocukluk eğitiminde, çocu-
ğun sosyal bakımdan gelişmesi, bulunduğu ortama uyum sağlaması gereklidir 
(Seven, 2007). Fakat çocuğun sağlıklı olarak büyümesi ve bütünsel gelişimi-
ni sürdürmesi, sağlıklı ilişki örneklerini gördüğü sevgi dolu yaklaşıma, tutarlı 
davranış ve olumlu tutum örneklerine bağlıdır (Özyürek ve Tezel Şahin, 2005). 
Sağlıklı iletişim kurma, kuralları öğrenme, sorumluluk sahibi olma, yardımlaş-
ma ve iş birliği gibi değerlerin kazanımı aile ortamında başlayıp şekillenmekte-
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dir (Doğan, 2018; Kirschenbaum, 2000). Bu nedenle, çocuklukta sosyal değer 
kazandırma ve benimsetme konusunda ailelere büyük görevler düşmektedir.

Çocuklara değerlerin kazandırılmasında, ailelerin kendi değer yargılarını dik-
te etmeden ve baskı altında bırakmadan çocukların kendi değer yargılarını ge-
liştirebilmeleri için saygı duymaları gerekmektedir (Lee vd.,2007; Maboçoğlu, 
1998). Aile içindeki saygı ve güvene dayalı ilişkiler yerine suçlama, yargılama 
ve utandırma gibi davranışlar çocukların güven duygularının sarsılmasına ve 
kendilerini yetersiz hissetmelerine sebep olabilir (Bronfenbrenner ve Morris, 
1998; Mahoney ve MacDonald, 2004; Yavuzer, 1999). Çocukların değer kaza-
nımında, anne-babaların kararlı duruşları, olumlu davranışları pekiştirmeleri ve 
demokratik tutum sergilemelerinin önemli anne-baba tutumu özelliklerinden 
olduğu görülmektedir (Oktay, 2007; Pike, 1989). Demokratik tutumla ilgi ve 
şefkatle yetiştirilen çocukların toplumda kabul görme ve iyi ilişkiler kurma eği-
limleri yüksektir (Özyürek ve Tezel Şahin, 2015). Bu çocuklar kurallara uyar ve 
kendilerine güvenirler, dengeli davranışlar sergilerler ve problemleriyle başa çı-
karabilirler (Atalay ve Özyürek, 2020), sorumluluk duyguları gelişmiştir, birey-
sel olarak kendi başına iş yapabilecek cesaretleri vardır, kararlarının arkasında 
durur ve her açıdan dengeli ve sağlıklı sosyal bir birey olarak yetişirler (Schaffer 
ve Digeronimo, 2009). İlgisiz anne-baba tutumu sevgi ve ilgi gösterme konusun-
da çocukların ihtiyaçlarına karşı kayıtsız kalan, iletişimin çok az olduğu, yalnız 
kalan çocukların ebeveynlerini kapsamaktadır. Bu tutumun sonucunda sosyal 
yönden yetersiz, öz denetim eksikliği olan bireyler yetişebilir. Aşırı koruyucu 
anne-baba tutumunda, çocuğun üzerine çok fazla titreme, sürekli kontrol etme 
ve problemleri çocuğun yerine çözme davranışları görülmektedir (Kalaylı vd., 
2023). Bu tutumla yetiştirilen çocukların bağımlı bir kişilik geliştirdiği, güven-
sizlik duygusunu yoğun bir şekilde yaşadıkları, hassas bir yapıya sahip oldukla-
rı, özbakım becerilerinde geri kaldıkları ve kendini çok fazla önemseyen, karşı-
sındakine saygı duymayan bireyler oldukları görülmektedir (Muris vd., 2000). 
Tutarsız ve dengesiz tutum ebeveynlerin söz ve davranışlarında, kararlarında 
farklılıklar olmasıdır. Kararlarında tutarsızlıklar olan ebeveynler birbirlerini 
olumsuz eleştirir, çocuklarına zıt tepkiler sergiler (Yavuzer, 2019), öncelikle ço-
cuğa sakince söylemek işe yaramıyorsa bağırarak yaptırmaya çalışır, bunda da 
çözüm bulunmazsa şiddet uygulamaya başlarlar. Bu tutarsızlıklara anlam vere-
meyen çocuklarda zamanla özgüven duygusu zedelenmektedir (Bee, 2009; We-
ilburger, 2009). Aşırı hoşgörülü tutum ile sınırları konmamış ve her istediği ya-
pılmış çocuklar kendilerini, duygularını ifade etmekte zorlanır ve problemlerle 
başa çıkamazlar (Darling, 1999). Baskıcı ve otoriter tutumda verilen görevlerin, 
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sorumlulukların sorgusuzca yerine getirilmesi beklenir, düşmanca sözel eleştiri 
ve psikolojik kontrol vardır (Demiriz ve Öğretir, 2007). Sonunda ceza olduğunu 
bilen çocuk kabullenmeyi ve korkuyu öğrenir, kendi düşüncelerini açıklayamaz 
ve saldırgan davranışlar sergileyebilir (Feshbach, 1975; Weilburger, 2009).

Alan yazında anne-baba tutumları ile sosyal değer kazanımı arasındaki iliş-
kiyi ve farklı değişkenlerden etkilenme durumunu inceleyen araştırmalar bu-
lunmaktadır. Aydoğdu ve Dilekmen (2016), Sak vd.,(2015), Tezel Şahin ve 
Özyürek (2008), Uyanık Balat (2007) ebeveyn tutumlarını farklı değişkenlere 
göre, Özyürek vd., (2020) yaşanılan ülkeye göre inceleyerek anne ve babaların 
kişisel veya aileye ilişkin bazı değişkenlere göre farklılıklar gösterdiğini orta-
ya koymuşlardır. Derman ve Başal (2013) okul öncesi çocuklardaki davranış 
problemlerinin, Öztabak ve Özyürek (2018) ise öz düzenleme becerilerinin ebe-
veyn tutumlarıyla ilişkili olabileceğini belirlemişlerdir. Arıcı ve Bartan (2020), 
annelerin okul öncesi çocuklarının değerleri kazanımını önemli gördükleri, bu-
nun için farklı yöntemlerden yararlandıkları, fakat bazı değerleri kazandırmada 
sorun yaşadıklarını saptamışlardır. Sümer vd.,(2010) aşırı baskıcı, koruyucu vb. 
ebeveyn tutumlarının çocuklar üzerinde olumsuz etkisinin, demokratik tutumun 
ise olumlu etkisinin araştırmalarla ortaya konduğunu belirtmişlerdir. Yılmaz ve 
Büyükcebeci (2019) helikopter ebeveynlik davranışlarının temel yaşam beceri-
leri üzerinde olumsuz, fakat iyimserlik üzerinde olumlu sonuçları olduğunu or-
taya koymuşlardır. Bu çalışmalarda ebeveyn tutumlarının çocukların akademik 
başarı, öz yeterlilik, öz düzenleme, sosyal beceri, psikolojik durum, davranış 
problemleri, televizyon izleme sıklığı ve çocukların okul öncesi eğitimden fay-
dalanma durumu gibi değişkenler üzerinde farklı etkileri olduğu ortaya konmuş 
olmasına rağmen sosyal değer kazanımını etik değerler kapsamında ele alarak 
ebeveyn tutumlarıyla ilişkisini araştıran ve yaş grubu olarak okul öncesi dönemi 
inceleyen çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmada, anne-baba tutumlarıyla okul 
öncesi dönem çocuklarının sosyal beceri kazanımları arasındaki ilişkinin ortaya 
konması amaçlanmıştır. Çalışmada aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:

•	 Anne ve baba tutumları ile çocukların sosyal değer kazanımları arasında 
anlamlı bir ilişki var mıdır?

•	 Annelerin çocuk yetiştirme tutumları, çocukların sosyal değer kazanımla-
rını yordamakta mıdır?

•	 Babaların çocuk yetiştirme tutumları, çocukların sosyal değer kazanımları-
nı yordamakta mıdır?
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Yöntem

Araştırmanın Modeli

Araştırmada, nicel araştırma yöntemlerinden betimsel tarama modeli kullanılmış-
tır. Anne-baba tutumları ile okul öncesi çocukların değer kazanımı arasındaki ilişki 
araştırıldığından ilişkisel tarama modelindedir (Karasar, 2005). İlişkisel taramada, 
değişkenler arası ilişki belirlenmeye ve olası sonuçları tahmin edilmeye, istatistik 
testlerle değişkenler arası ilişki düzeyi ölçülmeye çalışılır (Metin, 2014). 

Çalışma Grubu

Çalışma grubunda, Karabük İli resmi ve özel okul öncesi eğitim kurumları-
na devam eden 107 erkek, 103 kız çocuk ve bu çocukların anneleri (n=210) 
yer almıştır. Çalışma grubunda yer alan çocukların %51’i erkek ve %49’u kız; 
%27,1’i 4 yaş, %43,3’ü 5 yaş ve %29,5’i 6 yaşındadır. 

Veri Toplama Araçları 

Çalışmada verilerin toplanmasında “Kişisel Bilgi Formu”, “Anne-Baba Tutum 
Ölçeği-ABTÖ A Formu, “Eşlerin Çocuk Yetiştirme Tutumlarını Değerlendirme 
Ölçeği-EŞTÖ A Formu” ve “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği-SD-
KÖ” kullanılmıştır. SDKÖ çocuklara bireysel olarak araştırmacı tarafından uy-
gulanırken ABTÖ ve EŞTÖ çocukların anneleri tarafından doldurulmuştur.

Kişisel bilgi formu. Çocuğun yaşı, cinsiyeti, kardeş sayısı, anne-babanın yaşı, 
öğrenim durumu ve aile yapısı gibi bazı sosyo-demografik bilgilerinin yer aldı-
ğı, araştırmacılar tarafından geliştirilen bir formdur. 

ABTÖ- A formu. Anne-babaların çocuk yetiştirme tutumlarını ölçmek için Öz-
yürek (2018) tarafından geliştirilmiştir. Toplam 38 madde ve demokratik, bas-
kıcı-otoriter ve aşırı hoşgörülü tutum olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. 
Ölçek tamamen katılıyorum-hiç katılmıyorum arasında görüşlerden oluşan 5’li 
likert tipindedir. Alt boyutlardan alınan puanlar ayrı ayrı değerlendirilmekte, 
yüksek puan ebeveynin ilgili alt boyuta ilişkin tutumunun daha baskın olduğu 
şeklinde yorumlanmaktadır. Kapsam geçerliği uzman görüşleriyle sağlanan öl-
çeğin yapı geçerliği için faktör analizi uygulanmıştır. Güvenirlik çalışmalarında, 
Cronbach Alfa değerleri alt boyutlar için sırasıyla 0,84, 0,80 ve 0,72; test-tekrar 
test için 0,72, 0,80 ve 0,76 olarak bulunmuştur (Özyürek, 2018). Bu çalışmada ise 
güvenirlik katsayıları, alt boyutlar için sırasıyla 0,88, 0,70 ve 0,64 bulunmuştur. 
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EŞTÖ-A formu. Eşlerin gözlemlerine dayalı olarak, birbirlerinin çocuk ye-
tiştirme tutumlarını değerlendirdiği, Özyürek (2017) tarafından geliştirilmiş bir 
ölçektir. Toplam 50 madde ve demokratik, baskıcı-otoriter, aşırı koruyucu ve aşı-
rı hoşgörülü tutum olmak üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçek tamamen 
katılıyorum-hiç katılmıyorum arasında görüşlerden oluşan 5’li likert tipindedir.  
Kapsam geçerliği uzman görüşleriyle sağlanan ölçeğin yapı geçerliği için faktör 
analizi uygulanmıştır. Güvenirlik çalışmalarında, Cronbach alfa değerleri alt bo-
yutlar için sırasıyla 0,98, 0,81, 0,79 ve 0,79 olarak bulunmuştur. Alınan yüksek 
puan diğer eşin ilgili alt boyutla ilgili çocuk yetiştirme tutumunun daha baskın 
olduğu şeklinde yorumlanmaktadır (Özyürek, 2017). Bu çalışmada ise güvenirlik 
katsayıları alt boyutlar için sırasıyla 0,88, 0,82, 0,76 ve 0,76 bulunmuştur. 

SDKÖ. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden çocukların sahip olduğu 
sosyal değerleri belirlemek amacıyla Atabey ve Ömeroğlu (2016) tarafından 
geliştirilmiştir. Ölçeğin 19 maddesi ve sevgi-hoşgörü, saygı, sorumluluk, iş bir-
liği-yardımlaşma ve nezaket alt boyutları bulunmaktadır. Ölçek kitapçığında 
yer alan resim çocuğa gösterilerek örnek durum okunur ve çocuğun verilen du-
rumda ne yapılması gerektiğini şıklar arasından tercih etmesi istenir. Ölçeğin 
KR-20 güvenirlik katsayıları toplam ölçek için 0,88 ve alt boyutlar için sırasıyla 
0,82, 0,85, 0,78, 0,75, 0,83; test tekrar test güvenirlik katsayıları ölçeğin tümü 
için 0,95 ve alt boyutlar için sırasıyla 0,92, 0,90, 0,89, 0,89, 0,92 bulunmuştur 
(Atabey ve Ömeroğlu, 2016). 

Verilerin Toplanması

Karabük Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik Kurulu’nun 
04.03.2021 tarih ve E-78977401-050.02.04-16045 sayılı Etik Kurulu Kararı ile 
etik kurul izni alınmıştır. Resmi izinlerin alınması sonrasında verilerin toplanacağı 
okullarla görüşülerek çalışma hakkında bilgi verilmiş, ABTÖ ve EŞTÖ ile onam 
formları okul öncesi öğretmenleri aracılığıyla annelere ulaştırılmıştır ve doldur-
maları istenmiştir. SDKÖ çocuklara sınıf dışında, dikkati dağıtmayacak bir odada 
bireysel olarak araştırmacı tarafından uygulanmıştır. Ölçekte yer alan resimler 
çocuklara gösterilip ilgili sorular sorulmuş ve çocukların cevapları kaydedilmiştir.

Verilerin Analizi

Analizler öncesinde normallik dağılımları incelenmiştir. Ölçek puanları Kolmo-
gorov Smirnov anlamlılık değerleri 0,5’in altında bulunduğundan çarpıklık ve 
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basıklık değerlerine bakılmış, bu değerlerin ±3 aralığında olduğu görülmüştür. 
Örneklemin 100’den büyük olması durumunda ± 3,29 eşik değeri kullanılabil-
mektedir (Mayers, 2013). Histogram grafikleri incelendiğinde tek tepeli yapılar 
oluştuğu, Q-Q plot grafiklerinde de dağılımın normale yakın olduğu gözlen-
miştir. Normallik dağılımları kişisel değişkenlere göre de incelenmiş ve tüm 
değişkenlere ilişkin verilerin normal dağılım gösterdiği bulunmuştur. Buna göre 
verilerin analizinde ABTÖ ve EŞTÖ ile SDKÖ puanları arasındaki ilişkinin in-
celenmesinde Pearson Korelasyon katsayısı kullanılmış, anne-baba tutumla-
rının çocukların sosyal becerilerini yordayıp yordamadığının belirlenmesinde 
Regresyon analizinden yararlanılmış, EŞTÖ ve ABTÖ’nün SDKÖ üzerindeki 
etkisini belirlemek için regresyon analizi kullanılmıştır.  

Bulgular

Bu başlık altında çalışmanın alt problemlerine göre elde edilen bulgulara yer 
verilmiştir. Araştırmanın birinci alt amacı olan anne ve baba tutumları ile ço-
cukların sosyal değer kazanımları arasında anlamlı ilişki olup olmadığına dair 
analiz sonuçları Tablo 1 ve Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 1: Annelerin Çocuk Yetiştirme Tutumları ile Çocukların Sosyal Değer Kazanımları Korelas-
yon Analizi Sonuçları

SDKÖ Demokratik Tutum Baskıcı ve Otoriter 
Tutum

Aşırı Hoşgörülü 
Tutum

Sevgi-Hoşgörü
r 0,070 0,006 0,000

p 0,312 0,933 1,000

Saygı
r -0,117 0,021 0,077

p 0,089 0,763 0,264

Sorumluluk
r -0,071 0,076 0,066

p 0,306 0,273 0,345

İş Birliği
r 0,165* 0,005 -0,070

p 0,017 0,948 0,311

Nezaket
r 0,063 0,034 -0,023

p 0,366 0,628 0,743

TOPLAM
r 0,021 0,049 0,027

p 0,759 0,482 0,702
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Tablo 1’e göre ABTÖ Demokratik Tutum alt boyut puanı ile SDKÖ İşbirliği 
alt boyut puanları arasında pozitif yönlü zayıf bir ilişki bulunmaktadır (r=0,165; 
p=0,017<0,05). Annelerin ABTÖ Demokratik Tutum alt boyut puanları arttıkça 
çocukların SDKÖ İş Birliği alt boyut puanları artmaktadır. Buna göre annele-
rin demokratik tutum göstermeleri ile çocukların iş birliği değerini kazanmaları 
arasında anlamlı bir ilişki vardır ve annelerin demokratik tutumu arttıkça ço-
cukların iş birliği değeri kazanımı artmaktadır.

Tablo 2: Babaların Çocuk Yetiştirme Tutumları ile Çocukların ile Çocukların Sosyal Değer Kaza-
nımları Korelasyon Analizi Sonuçları

SDKÖ Demokratik 
Tutum

Baskıcı ve Otori-
ter Tutum

Aşırı Koruyucu 
Tutum

Aşırı Hoşgö-
rülü Tutum

Sevgi-Hoşgörü
r 0,095 -0,038 0,108 0,085

p 0,169 0,580 0,118 0,219

Saygı
r -0,021 0,105 -0,015 0,084

p 0,766 0,131 0,832 0,227

Sorumluluk
r 0,003 0,024 0,082 0,189**

p 0,960 0,733 0,234 0,006

İş Birliği
r 0,080 -0,102 0,062 0,037

p 0,246 0,142 0,371 0,590

Nezaket
r 0,165* 0,044 0,133 0,004

p 0,017 0,529 0,055 0,960

TOPLAM
r 0,103 0,019 0,124 0,143*

p 0,136 0,787 0,073 0,039

Tablo 2’ye göre SDKÖ toplam puanları ile EŞTÖ Aşırı Hoşgörülü Tutum alt 
boyut puanları (r=0,143; p=0,039<0,05), EŞTÖ Aşırı Hoşgörülü Tutum alt bo-
yut puanları ile SDKÖ Sorumluluk alt boyut puanları (r=0,189; p=0,006<0,05), 
EŞTÖ Demokratik Tutum alt boyut puanları ile SDKÖ Nezaket alt boyut pu-
anları (r=0,165; p=0,017<0,05) arasında pozitif yönlü çok zayıf bir ilişki bu-
lunmaktadır. Babaların Aşırı Hoşgörülü Tutum alt boyut puanları arttıkça ço-
cukların SDKÖ Sorumluluk alt boyutu ve toplam puanları, Demokratik Tutum 
alt boyut puanları arttıkça SDKÖ Nezaket alt boyut puanları artmaktadır. Buna 
göre babaların aşırı hoşgörülü tutumu arttıkça çocukların sorumluluk değeri ve 
genel olarak sosyal değer kazanımları, demokratik tutumu arttıkça çocukların 
nezaket değeri kazanımları zayıf bir ilişki dahilinde artmaktadır.

Araştırmanın ikinci alt amacı olan annelerin çocuk yetiştirme tutumlarının 
çocukların sosyal değer kazanımlarını yordayıp yordamadığına ilişkin yapılan 
regresyon analizi sonuçları Tablo 3’te verilmiştir.
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Tablo 3: ABTÖ Puanları ile Çocukların SDKÖ Puanları Regresyon Analizi Sonuçları

Model
St. Olmayan Katsayısı St. Kat Sayısı

t p
B S Beta

(Sabit) 1,762 0,168 10,514 0,000

Demokratik Tutum 0,007 0,031 0,016 0,229 0,819

Baskıcı ve Otoriter Tutum 0,018 0,030 0,042 0,587 0,558

Aşırı Hoşgörülü Tutum 0,009 0,032 0,020 0,283 0,777

Bağımlı Değişken: SDKÖ Tutumu, 
Düzeltilmiş R ²=0,003, Durbin Watson: 1,324 F=0,531, Sig=0,467

Tablo 3’e göre araştırmaya katılanların SDKÖ performansının belirleyicisi 
olarak ele alınan ABTÖ puanları arasındaki regresyon analizi incelendiğinde, 
ABTÖ puanlarının SDKÖ puanlarını etkilemesi ile ilgili model anlamlı bulun-
mamıştır (sig=0,47). Modelin genel açıklayıcılığı 0,003’tür. ABTÖ Demokra-
tik Tutum, Baskıcı ve Otoriter Tutum, Aşırı Hoşgörülü Tutum alt boyutlarının 
istatistiksel olarak anlamlı bir açıklayıcılığı yoktur. ABTÖ puanlarının SDKÖ 
puanlarını yordayacağı reddedilmiştir. Sonuç olarak, annelerin çocuk yetiştirme 
tutumları çocukların sosyal değer kazanımını yordamamaktadır.

Araştırmanın üçüncü alt amacı olan babaların çocuk yetiştirme tutumlarının 
çocukların sosyal değer kazanımlarını yordayıp yordamadığına ilişkin yapılan 
regresyon analizi sonuçları Tablo 4’te verilmiştir.

Tablo 4: EŞTÖ Puanları ile Çocukların SDKÖ Puanları Regresyon Analizi Sonuçları

Model
St. Olmayan Katsayısı St. Kat Sayısı

t p
B S Beta

(Sabit) 1,1490 0,164 9,069 0,000

Demokratik Tutum 0,038 0,038 0,106 1,001 0,318

Baskıcı ve Otoriter Tutum 0,009 0,028 0,027 0,315 0,753

Aşırı Koruyucu Tutum 0,017 0,35 0,046 0,475 0,636

Aşırı Hoşgörülü Tutum 0,051 0,024 0,147 2,077 0,039

Bağımlı Değişken: SDKÖ Tutumu, 
Düzeltilmiş R ²=0,029, Durbin Watson: 1,289 F=2,030, Sig=0,013
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Tablo 4’e göre araştırmaya katılanların SDKÖ performansının belirleyicisi 
olarak ele alınan EŞTÖ arasındaki regresyon analizi incelendiğinde, EŞTÖ 
puanlarının SDKÖ puanlarını etkilemesi ile ilgili model anlamlı bulunmuştur 
(sig:0,013). Modelin genel açıklayıcılığı 0,029’dur. EŞTÖ Demokratik Tutum, 
Baskıcı ve Otoriter Tutum, Aşırı Koruyucu Tutum alt boyutlarının istatistiksel 
olarak anlamlı bir açıklayıcılığı yoktur. EŞTÖ Aşırı Hoşgörülü Tutum alt bo-
yutunun ise SDKÖ açıklayıcılığı, 0,147 dir (p=0,039<0,05). EŞTÖ puanlarının 
SDKÖ puanlarını yordayacağı kabul edilmiştir (p=0,013<0,05). Sonuç olarak 
babaların çocuk yetiştirme tutumları ve özellikle aşırı hoşgörülü tutumu, çocuk-
ların sosyal değer kazanımını yordamaktadır.

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada, okul öncesi dönem çocuklarının sosyal değer kazanımlarıyla an-
ne-baba tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Okul öncesi 
dönem çocukları ve anne-babaları ile yapılan çalışmada, elde edilen sonuçlar 
alan yazın ışığında tartışılmıştır.

Çalışmada annelerin demokratik çocuk yetiştirme tutumları ile çocukların iş 
birliği değerini kazanmaları arasında zayıf düzeyde pozitif yönde bir ilişki bu-
lunmuş ve annelerin çocuklarına yönelik demokratik tutumu arttıkça çocukların 
iş birliği değeri kazanımının arttığı belirlenmiştir. Yine babaların aşırı hoşgörülü 
tutumu arttıkça çocukların sorumluluk değeri ve genel olarak sosyal değer ka-
zanımlarının, demokratik tutumu arttıkça çocukların nezaket değeri kazanım-
larının arttığı bulunmuştur. Buna göre aile ortamında demokratik ve hoşgörülü 
bir ortamın olması, ailede kararların ortak olarak alınması, iş birliği ve nezaket 
davranışlarının sergilenmesiyle çocuğa model olacak bir ortam oluşturulmasının 
çocukların sosyal değer kazanımlarını olumlu yönde etkileyeceği söylenebilir. 
Rusell, (1982) çalışmalarında annelerin babalara göre daha demokratik bir tu-
tuma sahip olduklarını bulmuşlardır. Ebeveynlerin ortak bir anlayışla uygula-
dıkları ebeveyn tutumlarının değer kazanım sürecini etkilediği görülmektedir 
(Tuzcuoğlu, 2003). Ebeveynlerin görüşlerine göre çocuklarda özgüvenli olma, 
dürüstlük ve sorumluluk alma gibi değerlere öncelik verildiği görülmektedir 
(Yaka vd.,, 2014). Benzer çalışmalarda annelerin görüşlerinin evrensel değer-
lerin öğretimine öncelik verdiği yönünde sonuçlara ulaşılmaktadır (Bulach ve 
Butler, 2002; Memiş ve Güney Gedik, 2010). Alan yazın tarandığında babaların 
değer kazanımı üzerinde etkisini ya da görüşlerini ele alan çalışmaların kısıtlı 
olduğu görülmektedir. Son yıllarda yapılan Arıcı ve Bartan (2020) çalışmala-
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rında ebeveyn tutumlarının çocukların değer kazanımı üzerinde önemli bir yere 
sahip olduğunu ve demokratik ebeveyn tutumlarının çocukların değer kazanı-
mını olumlu yönde etkilediğini belirtmektedir. Demokratik tutumu benimseyen 
aileler çocuğun arzularına karşı ilgili ve düşünceli davranırlar (Sclafani, 2004). 
Demokratik tutum ile yetişen çocuklar; girişken, problem çözebilen, çözüm üre-
tebilen, fikirlerini özgürce ifade edebilen, yaratıcı bireyler olur (Pekşen Akça, 
2012). Yurtdışında yapılan çalışmalarda demokratik tutumun çocuklarda sorum-
luluk duygusu, özyeterlik algısı, özsaygı ve sosyal uyumla ilişkili olduğu bulun-
muştur (Buri vd.,1988; Steinberg vd.,1991; Spera, 2005).

Çalışmada anne tutumlarının çocukların sosyal değer kazanımını yordamadı-
ğı, fakat babaların çocuklarına yönelik tutumları ve özellikle aşırı hoşgörülü tu-
tumlarının, çocukların sosyal değer kazanımını yordadığı bulunmuştur. Babala-
rın çocuklarına aşırı hoşgörülü tutumlarının çocuklar tarafından olumlu anlamda 
model alındığı ve sosyal davranışlarını etkilediği söylenebilir. Sümer vd.,(2010), 
çalışmalarında anne-baba tutumlarında otoriter, aşırı koruyucu ve hoşgörülü 
davranışların çocuklar üzerinde olumsuz; demokratik ve kabul edici davranış-
ların ise olumlu etkilerinin olduğunu bulmuşlardır. Bu araştırmanın aşırı hoş-
görülü baba tutumunun çocukların sosyal değer kazanımını yordadığına ilişkin 
bulguyu desteklemediği görülmektedir. Aşırı hoşgörülü tutum, olumsuz tutum 
olarak ele alındığından elde edilen bulgunun alan yazından farklı olduğu söyle-
nebilir. Ailede çocuğa seçenekler sunulması, kurallar konulması ve bu kuralların 
açıklamasının yapılması, koşulsuz ve karşılıksız sevgi verilmesi görülüyorsa aile 
ortamı demokratik ve sağlıklı olarak kabul edilir (Gürsoy, 2006). Yaşar Ekinci 
vd.,(2017) çalışmalarında çocukların genel değer düzeyleri, sorumluluk, saygı, 
iş birliği, dürüstlük, dostluk ve paylaşıma dayalı değer düzeylerinin; demokratik 
ve koruyucu ebeveyn tutumları ile pozitif yönlü, otoriter ve izin verici tutumla-
rıyla negatif yönlü bir ilişkisi olduğunu tespit etmişlerdir. Buna göre okul öncesi 
çağı çocuklarının sosyal değer kazanımının gelişmesi için uygun olan yaklaşı-
mın demokratik ve güven verici tutum olduğu söylenebilir.

Sonuç olarak, okul öncesi çocuklarının sosyal değer kazanımının anne-baba 
tutumlarından etkilendiği görülmüştür. Sosyal değer kazanımı, çocukların sağ-
lıklı bir toplumsal gelişimi için etkili olup anne-babalar çocukların sosyal değer 
kazanımında en önemli faktörü oluşturmaktadır. Anne ve babalar çocukların 
değer kazanımı konusunda neler yapılabileceğine ilişkin aile eğitim program-
larına katılabilir. Çocuklarına, sosyal değerleri kazanımını sağlamak için akran 
gruplarıyla veya aile ve akrabalarıyla farklı ortamlarda birlikte vakit geçirme-
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lerine fırsat sunabilirler. Anne-babadan sonra çocuklara rol-model olacak kişi 
öğretmendir. Sosyal değer öğretimi konusunda öğretmenler doğru davranışlara 
yönelik model olmalıdır. Sosyal değer kazanımında ev ve okul arasında tutarlı-
lığın sağlanabilmesi için ailelere yönelik çocuk yetiştirme tutumları, olumlu rol 
model olma, olumlu davranış kazandırma vb. konularında aile eğitimi etkinlik-
leri düzenlenebilir. Babaların da aile katılımı etkinliklerine katılımını sağlayıcı 
tedbirler alınabilir. Farklı sosyokültürel ailelerden çocukların sosyal değer ka-
zanımı ve etkileyen faktörler karşılaştırmalı olarak incelenebilir. Sosyal değer 
kazanımına yönelik aile-çocuk eğitim programları uygulanarak etkisinin ince-
lendiği deneysel çalışmalar yapılabilir. 
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Extended Abstract

Examining the Relationship Between Parental Attitudes 
and Preschool Children’s Social Value Acquisition

Introduction
Values are phenomena that indicate what is important in an individual’s life, and 
each individual has numerous values with different levels of importance, such 
as success, helpfulness, trust, etc. The Turkish Language Institution explained 
the concept of “value” as “the totality of the material and spiritual values that 
include the social, cultural, economic and scientific values of a nation”. Güngör 
(1993), defined the concept of value as “belief and attitude about something 
being desirable or undesirable”. Rokeach (1973) defined the concept of value as 
“an ingrained belief about the desirability of an individual or socially particular 
behavior or purpose of existence over those to the contrary”. Along with these 
definitions, value is among the research topics of many disciplines as it is an 
abstract concept and concerns human life.

The core values are love, responsibility, respect, kindness, tolerance, self-con-
fidence, cooperation, honesty and peace. Families need to respect their chil-
dren’s values without forcing or suppressing them so that they can develop their 
own value judgements. Families who choose the path of active listening ensure 
the development of a sense of trust in the social context and between parents 
and children through healthy communication. When the effects of common pa-
rental behaviors on the child’s social value acquisition are examined, behaviors 
such as a determined stance and reinforcing this stance appear to be among the 
important features of children’s democratic attitudes. Children are expected to 
fulfill the duties and responsibilities given with an authoritarian attitude without 
questioning. A child who feels obliged to do everything he/she is told cannot 
explain his/her thoughts.

When the studies in the field are examined, it is seen that there are studies 
that indicate the relationship between parental attitudes and social value acqui-
sition and the influence of different variables. These studies focus on variables 
such as children’s academic achievement, self-efficacy, self-regulation, social 
skills, residential areas, psychological effects, behavioral problems, frequency 
of watching television and benefiting from pre-school education. No study has 
been found, which is based on the preschool period as an age group and inves-
tigates the relationship between social value acquisitions and parental attitudes 
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within the scope of ethical values. As in most developmental areas, it is import-
ant to determine whether there is an effect of parental attitudes on children’s 
value acquisition, and if this effect exists, it is important to determine the level 
of effect, from which aspects and depending on which variables it is affected. It 
is thought that determining the effect of parents’ attitudes on value acquisition 
in  preschool years, which covers a critical period of children, and the sugges-
tions to be presented in the light of the findings will contribute to the field. On 
the aims of the study, answers were sought for the following sub-objectives:
•	 Is there a significant relationship between children’s social value acquisi-

tion and parental attitudes?
•	 Do mothers’ attitudes during the upbringing process affect children’s social 

value acquisition?
•	 Do fathers’ attitudes in the upbringing process affect children’s social value 

acquisition?

Method

Model of  the Research

The research was designed as a descriptive survey model, which is one of the quan-
titative research methods. The model in which the relationship between the val-
ue acquisition of preschool children and parental attitudes was investigated is the 
relational screening model. People’s social behaviors were measured objectively 
through testing, observation and experimentation, and were explained through de-
scriptive scanning with numerical data. In the relational screening model, on the 
other hand, statistical tests were used to measure the level of relationship in order to 
determine the relationship between the variables and to predict the possible results.

Study Group

107 boys and 103 girls attending public and private pre-school education in-
stitutions in Karabuk and 210 mothers who filled in the scale forms for these 
children were included in the study group of the research. 51% of the children 
in this group are boy and 49% are girl; 27.1% are 4 years old, 43.3% are 5 years 
old and 29.5% are 6 years old.

Data Collection Tools

In this study, “Personal Information Form”, “Parental Attitude Scale (PAS) A Form, 
“Assessment of Parenting Attitudes of Couples Scale (APACS) A Form”, and “Pre-
school Social Values Acquisition Scale (PSVAS)” were used to collect data. 
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Data Collection and Analysis

In the analyzes, it was found that all variables showed normal distribution. Ac-
cordingly, Pearson correlation coefficient was used to analyze the relationship 
between the two measurement sets, regression analysis was used to determine 
whether parental attitudes predicted children’s social skills, and regression anal-
ysis was used to determine the effect of APACS and PAS on PSVAS.

Discussion, Conclusion and Recommendations
In this study, it was aimed to examine the relationship between preschool chil-
dren’s social value acquisition and parental attitudes in terms of various variables. 
The results obtained in line with the sub-problems addressed in the study conduct-
ed with parents of preschool children were discussed in the light of the literature.

In the study, it was determined that there was a significant relationship between 
mothers’ democratic child-rearing attitudes and children’s acquisition of the value 
of cooperation, and as mothers’ democratic attitudes increased, children’s acqui-
sition of cooperation value increased. It was also found that as the over-tolerant 
attitude of the fathers increased, the children’s acquisition of responsibility value 
and social value in general increased, and as the democratic attitude of the fathers 
increased, the kindness value of the children increased. Accordingly, it can be said 
that creating a democratic and tolerant environment in the family, making deci-
sions jointly in the family, and displaying cooperation and courtesy behaviors will 
positively affect children’s social value acquisition. Rusell,(1982) found in their 
study that mothers have a more democratic attitude than fathers. 

Children raised with a democratic attitude become sociable, creative individ-
uals who can solve problems, produce solutions, and express their ideas freely. 
Studies conducted abroad have been found that democratic attitudes are asso-
ciated with children’s sense of responsibility, self-efficacy perception, self-es-
teem, and social cohesion.

In the study, it was found that maternal attitudes did not predict children’s 
social value acquisition, but fathers’ attitudes towards their children, and es-
pecially their over-tolerant attitudes, predicted children’s social value acqui-
sition. It can be said that the overly tolerant attitudes of fathers towards their 
children are modeled positively by the children and affect their social behav-
iors. Sümer et al.,(2010) found that authoritarian, overprotective and tolerant 
behaviors in parental attitudes had negative effects on children whiledemo-
cratic and accepting behaviors had positive effects. When parental attitudes 
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are disciplined and based on rigidideas, children’s irritable and aggressive be-
haviors emerge. Yaşar Ekinci et al.,(2017), found in their study that children’s 
general value levels, responsibility, respect, cooperation, honesty, friendship 
and sharing-based value levels were positively correlated with democratic and 
protective parental attitudes, and a negatively correlated  with authoritarian 
and permissive attitudes. Accordingly, it can be said that the democratic and 
reassuring attitude is an approach that ensures that the characteristics of the 
child’s developmental periods are known and that their needs are met in order 
to improve the social value acquisition of preschool children.

As a result, it was observed that the social value acquisition of preschool 
children was affected by parental attitudes. Social value acquisition is effective 
for a healthy social development of children, and parents are the most important 
factor in children’s social value acquisition. By learning the characteristics of 
children’s developmental periods, parents can participate in family education 
programs to provide the education children need and to exhibit exemplary be-
haviors. They can enable children to come together with peer groups and spend 
more time in order to socialize. The person who will be a role model for children 
after the parents is the teacher. Teachers should be models for correct behavior 
in social value teaching. Family activities can be organized to ensure consisten-
cy between home and school in social value acquisition. Measures can be taken 
to enable fathers to participate in family activities. Social value acquisition of 
children from different sociocultural families and the factors affecting them can 
be examined comparatively. Experimental studies can be conducted to examine 
the effects of family-child education programs on social value acquisition.
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